
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

Ipixuna do Pará e demais secretarias que compõem a esfera 
administrativa municipal. A abertura será realizada no dia 
08/05/2018 às 08:30 h, na sala de reuniões da CPL, sito 
à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2018-080502. Tipo menor preço unitário, para Contratação 
de Laboratório de Análises Clinicas para realização de Exames 
Laboratoriais de forma complementar ao SUS, visando atender 
os pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde 
de Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 08/05/2018 
às 15:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão 
Colombo s/nº. Os editais estarão disponíveis no endereço acima 
citado, de segunda a sexta de 08 às 12h. Hugo Leonardo 
Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 305429
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
n° 4.517/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 
11/05/2018 - 15h00min. Objeto: Contratação de Empresa 
Para Execução de Serviços de Engenharia Para Execução dos 
Serviços de Conclusão da Construção do Mercado Municipal De 
Morada Nova - Localizado no Bairro de Morada Nova - Marabá- 
Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
n° 5.112/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 
14/05/2018 - 09h00min. Objeto: Contratação de Empresa para 
execução de serviços de engenharia para construção de 500m de 
muro, em diversos imóveis públicos pertencentes ao Município 
de Marabá/Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/
PMM. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 012/2018-CEL/PPE/
SEVOP/PMM, Processo n° 640/2018-PMM, Tipo Menor Preço. 
Data da Sessão: 09/05/2018 - 09h00min. Objeto: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de limpeza, higienização e desinfecção 
de poços artesianos, visando o atendimento nas unidades 
de ensino da rede, localizadas nas Zonas Urbanas e Rural e 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no Município 
de Marabá/Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. José Dílson Santos Araújo Junior - Pregoeiro; 
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2018-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO 
N° 4.393/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 
16/05/2018 - 09h00min. Objeto: Contratação de empresa 
para execução de serviços de Engenharia Para Construção de 
duas pontes de madeiras no Rio Vermelho e Rio São Félix, 
Localizadas no Município de Marabá/Pa. Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1775 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial 
de Licitação/SEVOP/PMM. CONVITE Nº 018/2018-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 4.590/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. 
Data da Sessão: 08/05/2018 - 09h00min. Objeto: Contratação 
de Empresa Para Execução de Serviços de Engenharia Para 
Construção de Cobertura e Calçadas de Vestiários em Container 
no Pátio da SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM. 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 017/2018-CEL/PPE/SEVOP/PMM, 
PROCESSO N° 4.554/2018-PMM, Tipo Menor Preço. Data da 
Sessão: 10/05/2018 - 09h00min. Objeto: Registro de Preço Para 
Eventual Locação de Máquinas e Equipamentos, Para atender as 
necessidades da Secretaria de Viação e Obras Públicas - SEVOP/

PMM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. 
José Dílson Santos Araújo Junior - Pregoeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2018-CEL/PMM, Processo 
n° 2.755/2018-PMM, Contratação de Empresa Para Execução 
dos Serviços de Engenharia Referente a Obras Complemanetares 
na Unidade de Pronto Atendimento, Localizada Na Rodovia 
Transamazônica, Distrito Cidade Nova No Município De Marabá/
Pa, conforme Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: CFS 
Lopes Seviços Eireli, inscrita no CNPJ sob o Nº 29.527.610/0001-
20, Vencedora: R$ 142.055,55. Assinatura: em 23/04/2018. 
Secretaria Municipal de Saúde - Marcones José Santos da 
Silva - Secretário.

Protocolo: 305433

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO. 

CONTRATO Nº 194/2018/SEMAD, Processo nº 59.184/2017-
PMM, Inexigibilidade nº 017/2017/PMM. Objeto: Credenciamento 
de Instituições de Natureza Jurídica, autorizadas à Instituições 
de Natureza jurídicas, para prestação de serviços Especializados 
de Plano de Saúde Assistencial Odontológicos, mediante 
consignação em folha de pagamento, Empresa: Instituto Médico 
Odontológico Universal Ltda- ME, CNPJ sob nº 08.883.695/0001-
09. Data da Assinatura: 24/04/2018, Vigência: 31/12/2018. 
José Nilton de Medeiros Secretário de Administração.

Protocolo: 305432

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 
002/2018-SEMAD/PMM, pactuado com POSTO 26 LTDA, CNPJ: 
12.136.980/0001-33. Objeto: Promover a recomposição da 
equação econômico-f nanceira estabelecida com acréscimo de 
8% no preço do item 01 (óleo diesel comum), passando de 
R$3,26 para R$3,52 o litro e de 10,06% no preço do item 02 
(óleo diesel S-10), passando de R$3,38 para R$3,72 o litro. 
Fundamentação: Artigo 65, II, “d”, da Lei 8.666/93. Valor Total 
R$ 127.845,21. Origem: Processo Licitatório n.º 19.137/2016 
- Pregão Eletrônico nº 041/2016-CPL/PMM. José Nilton de 
Medeiros - Sec. Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 027/2018-CPL/PMM, 
Processo nº 4.011/2018-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data 
do certame: 10/05/2018. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de mobiliários 
e equipamentos de informática visando suprir as necessidades 
das Unidades de Ensino localizadas nas zonas urbana e rural 
e a Secretaria Municipal de Educação. Íntegra do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Inf. Sala 
da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, 
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Adalberto Cordeiro 
Raymundo - Pregoeiro.

AVISO DE CHAMADA PUBLICA 
A presidente da Comissão Permanente de Licitação, da 
Prefeitura Municipal de Marabá, torna público o Chamamento 
Público para Credenciamento, Objeto: credenciamento para 
contratação de pessoa jurídica de direito privado para a execução 
de serviços especializados em diagnostico em laboratório clinico. 
Processo n. º 5110/2018. Inexigibilidade de Licitação 004/2018-
CPL/PMM, a apresentação das propostas se dará no período de 
25/04/2018 a 25/05/2018. Horário: 08:00 as 12:00hs, e das 
14:00 as 18:00hs, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde. Integra do Edital no pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br e portal Transparência da PMM. Informações: 
Sala da CPL/PMM - AV, VP-08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, 
Edifício Ernesto Frota, Subsolo - bairro Nova Marabá, Daliane 
Froz Neta - Presidente da CPL.

Protocolo: 305431

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

RESULTADO DA ANÁLISE DA HABILITAÇÃO
Tomada de Preços nº 6/20182803-01-TP-PMM-SEIDUR 
objeto é a Revitalização da fachada e construção da nova 
cobertura do mercado municipal de Marituba/PA. Após análise 
dos documentos de Habilitação, a CEL declara habilitada MDS 
Construtora e Incorporadora LTDA EPP e Inabilitada Parafrios 
Refrigeração Comercio e Serviços LTDA - ME. Abrindo-se o prazo 
recursal, e consequentemente as contrarrazões, a partir da 
publicação. 24/04/2018. CEL

Protocolo: 305438

MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA
RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA Nº 1/20170911-01-CP/PMM/SEIDUR. 

Objeto: Serviços de drenagem - Ruas de Marituba - Drenagem 
superf cial (meio f o e calçada), localizadas neste Município. Após 
análise do engenheiro civil foram desclassif cas as propostas de 
preços: Fênix Logística Pará LTDA - EPP, Nascimento & Moreira 
LTDA EPP, dando início ao prazo recursal. CEL. Antônio Lobato 
Coutinho-Secretário Munic. de Infraestrutura Interino.

Protocolo: 305435

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 9/20180901-01- ARP-PMM-SEMAD. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 220817-01 - PMM-SEMAD - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° Nº 5/20171110-01 - PP-SRP-PMM/
SEMAD. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, resolve 
registrar os preços das Empresas EDER VALENTE DE LIMA - CNPJ 
N° 22.064.524/0001-89, que venceu os itens 1, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 
13, 14, 15 e 20, ESTRELA REAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP - CNPJ N° 26.481.685/0001-29, que venceu os itens 2, 6, 11, 
12, 16, 18, 19, 21, 22, 23 e 24 e D. D. DA CONCEIÇÃO CAMPOS 
EIRELI - ME. - CNPJ N° 19.188.426/0001-49, que venceu os 
itens 8,17 e 25, objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
(CARTUCHO, TONER E REFIL), PARA ATENDER ÀS DEMANDAS 
DE IMPRESSÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA-PA. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 09/01/2018. A 
íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Marituba, sito a BR-316, Km 13, s/n, Centro, Marituba/PA 
Marituba, 19 de abril de 2018. LAURIETH BARROS LEMOS. 
Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 5/20171110-01 - PP-SRP-PMM/SEMAD. Com base nas 
informações constantes do processo licitatório 5/20171110-01 - 
PP-SRP-PMM/SEMAD, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (CARTUCHO, TONER E REFIL), PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DE IMPRESSÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA-PA, e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso 
VI, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, acolho 
o relatório e homologo o processo licitatório 5/20171110-01 - 
PP-SRP-PMM/SEMAD, onde sagrou-se vencedora as proponentes 
EDER VALENTE DE LIMA - CNPJ N° 22.064.524/0001-89, com 
o valor global de R$ 49.255,50, ESTRELA REAL COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ N° 26.481.685/0001-29, com o 
valor global de R$ 34.442,50 e D. D. DA CONCEIÇÃO CAMPOS 
EIRELI - ME. - CNPJ N° 19.188.426/0001-49, com o valor global 
de R$ 68.644,00, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, 
o seu objeto. Publique-se. Ao departamento competente para as 
providências de costume. Marituba/PA, 19/04/2018. LAURIETH 
BARROS LEMOS. Secretária Municipal de Administração.

Protocolo: 305436


